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می تواند یک بار برای همیشــه به سیاســت دوگانه امریکا پایان ببخشــد، برای انجام ملاقات 
میان ترامپ و روحانی در نیویورک هم ادامه پیدا کرد. رئیس جمهوری فرانسه می دانست تا 
چه اندازه ترامپ به چنین ملاقاتی علاقه مند اســت؛ زیرا می توانست او را به عنوان نخستین 
رئیــس جمهوری امریکا مطرح کنــد که پس از چهــار دهه با رئیس جمهــوری ایران ملاقات 
می کند. علاوه بر این، ملاقات روحانی و ترامپ در بحبوحه رسوایی او بر سر گفت و گوی تلفنی 
اش با ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین و درخواست از وی برای انجام تحقیقات 
علیــه جو بایــدن، نامزد حزب دموکــرات در انتخابات 2۰2۰ و پســرش می توانســت به مثابه 
رویدادی خارق العاده برای خارج کردن این موضوع از کانون توجه سیاسی و رسانه ای امریکا 
باشد. به همین دلایل و با توجه به نیاز ایران و امریکا به باز شدن گره، مکرون ناامید از باز شدن 
مسیری تازه نبود. اما نطق ترامپ که قبل از نطق روحانی بود، مسیرهرگونه تغییر و تحولات 
را ســنگلاخ می کرد. رؤســــای جمهور ایــران و امریکا دربــاره امکان مصالحه دربــاره برجام و 
گفت و گوی دوجانبه صحبت های تازه ای مطرح نکردند و با تکرار مواضع گذشــته وضعیت 
را در شرایط پیش از آغاز مجمع عمومی نگه داشتند. در واقع می توان گفت که شرایط به قبل 
از مجمع عمومی بازگشته بود و عملًا هیچ پیشنهاد مشخصی نه از سوی دولت امریکا و نه از 

سوی دیپلمات های ایران مطرح نشد.
روحانی در نطق خود تنها راه بازگشــت به گفت وگو و دریافت پاسخ مثبت از سوی ایران را 
بازگشت به تعهدات دانست و خطاب به امریکا گفت که تحریم ها را متوقف کنید تا راه گفت و گو 
باز شود. او در عین حال طرح »ائتلاف امید« یا »ابتکار صلح هرمز« را به عنوان راهکاری برای 
بیرون رفتن از بحران های منطقه نیز ارائه کرد. هرچند در سخنان او روزنه هایی برای گشایش 
در مذاکره با امریکا دیده نشد و اروپایی ها را به چشم انداز صلح برجامی در نیویورک ناامیدتر 
کرد اما برای نخســتین بار در سال های گذشته بود که مواضع روحانی مورد موافقت موافقان 
و مخالفــان در داخل ایــران قرار می گرفت. روزنامه کیهان برخلاف ســال های قبــل این بار از 
روحانی تمجید کرد. ســخنرانی او در ســازمان ملل را عزتمندانه خواند و به رئیس جمهوری 
»دست مریزاد« گفت و در عین حال خواستار آن شد که رئیس جمهوری مشاورانش را از خود 
دور کند. البته شــریعتمداری در همین مقاله این نطق را ماحصــل دوری رئیس جمهوری از 
مشــاورانش خواند و نوشت که »این نطق نشــان داد که آقای روحانی با مدعیان اصلاحات و 
کارگزارانی هــا و شــماری از اطرافیان وی که بعضاً به فتنه امریکایی-اســرائیلی ۸۸ آلوده اند، 
تفاوت جدی و فاصله ای پُرناشــدنی دارد و حاکی از آن اســت که جناب روحانی با دیدگاه ها و 
بینش و منش های یادشــده مرزبندی کــرده و فاصله گرفته اند و این امیــدواری را پدید آورده 
است که به لطف خدای منان و گره گشا، این مسیر آن گونه که دیروز در سخنان ایشان بروز یافته 
بود، ادامه یابد و برخی مشــاوران از کنار جناب شــان دور بمانند«. با وجود اینکه نوشته کیهان 
در عیــن تمجید از محورهای ســخنرانی روحانی در حوزه برجام، مذاکــره با امریکا و مباحث 
منطقه، خالی از نقد به دولت و نزدیکان دولت نبود؛ اما همان تحسین هم خوشایند شماری 
از مخالفــان دولت قرار نگرفت. حمید رســایی عضو ســابق جبهــه پایــداری و از اصولگرایان 
منتقــد دولت در توئیتی نوشــت: »به نظرم ســخنان روحانی در ســازمان ملل نه تنها دســت 
مریزاد نداشــت، بلکه باید از آن ترســید، وقتی برابر روباه پیر غش و ریســه می رود و از شــدت 
قهقهه سرش به عقب برمی گردد.« این نماینده سابق مجلس با کنایه، سخنرانی روحانی را 
»منافقانه« خوانده و با ذکر حدیثی از امیرالمؤمنین)ع( نوشته است که » ای بندگان خدا شما 
را به ترس از خدا سفارش می کنم و از منافقان حذر کنید... که آنها هر بار رنگی به خود می گیرند 

و هر روز سخنی می گویند تا شما را گمراه کنند.«
بــا همه اینها موضع مشــترک اغلب رســانه های اصولگرا در حمایت از ســخنان روحانی 
قرار داشت. شاید به همین دلیل بود که محمدرضا عارف، رئیس فراکسیون امید مجلس در 
صفحه شــخصی خود در اینستاگرام نوشت: »وقتی تیتر روزنامه های کشــور را نگاه می کردم 
کــه همگــی اعــم از اصولگــرا و اصلاح طلب بــا محوریت منافع ملی ســخنرانی بــا صلابت و 
غرورآفرین رئیس جمهوری محترم در مجمع عمومی ســازمان ملل را پوشــش دادند، آرزو 
کردم رســانه های ما با وجود اختلاف نظرهای طبیعی که با یکدیگر دارند، در مسائل داخلی 
هــم بــا چنین رویکردی یعنــی تقویت همگرایی و همبســتگی ملی عمل کنند و دولــت را در 

شرایط دشوار فعلی یاری دهند، چراکه موفقیت دولت، باعث سرافرازی ایران عزیز است«.

ë وحانی هجمه سخت به خنده های ر
کمتر از 2۴ ساعت بعد از استقبال مخالفان روحانی از مواضع او در سازمان ملل، حملات 
به او این بار به بهانه دیدار با همتایان فرانســوی و انگلیســی اش آغاز شــد. منتقدان روحانی 
معترض شــدند در زمانی که سه کشور بیانیه ضدایرانی صادر کرده اند، چرا رئیس جمهوری 
با آنها بر ســر یک میز غیررسمی نشسته و خندیده است. اشــاره آنها به تصویری بود که در آن 
روحانی سمت راست، بوریس جانسون سمت چپ و امانوئل مکرون در مرکز ایستاده است. 
رئیس جمهوری ایران می خندد، رئیس جمهوری فرانســه لبخند به لب دارد و نخست وزیر 
انگلســتان نیز با چهــره ای نه چندان خنــدان و نه چندان جــدی به روحانی می نگــرد. ژان ایو 
لودریان، وزیر امور خارجه فرانسه نیز بین روحانی و مکرون ایستاده و مانند رئیس جمهوری 

کشورش می خندد.
این شــرح تصویری است که روز پنجشنبه و بعد از حضور ســرزده مکرون در محل اقامت 
رئیس جمهوری ایران و پیش از دیدار دوجانبه روحانی و جانسون منتشر شد و مطابق انتظار 
واکنش های متناقضی را در پی داشــت. بعد از آن بود که ویدئوی 
این جمع سه نفره منتشر و موضوع بخشی از مکالمات روحانی 
با مکرون یا جانســون مشخص شــد. از اینجا معلوم شد که لحن 
این مکالمات دوستانه بوده است. زمانی که »جانسون« سه شنبه 
شب راهی اتاق روحانی شده بود، این مکرون بود که برای دومین 
بار و زودتر از جانسون خود را به رئیس جمهوری ایران رسانده بود 
تا او را برای مذاکره با ترامپ متقاعد کند. با پیوســتن جانسون به 
روحانی و مکرون، پافشــاری دو رهبر فرانســوی و انگلیسی برای 
انجام این ملاقات ادامه یافت. مکرون به روحانی گفته بود اگر او تا 
پایان اقامتش در نیویورک با ترامپ دیدار نکند، این یک فرصت 
از دســت رفته خواهد بود. او افزوده بود: »من برنامه های شــما را 
نمی دانم، اما شما تا چند ماه دیگر به اینجا برنمی گردید و رئیس 
جمهوری ترامپ هم به تهران سفر نخواهد کرد«. جانسون هم 
برای ترغیب رئیس جمهوری ایــران به ملاقات با ترامپ گفت: 
»شما هر دو باید لبه استخر بایستید و همزمان با هم به آب بزنید«. پاسخ روحانی اما خنده ای 
با صدای بلند است؛ پاسخ به درخواست مصرانه دو مقام اروپایی که تنها تکرارکننده خواست 

قبلی ترامپ برای این دیدار هستند.
موضوع خنده و خوش و بش روحانی و همتایان فرانسوی و انگلیسی اش زمانی جدی تر 
شد که ویدئویی از این گفت و گوها منتشر شد. این بار از ملاقات تصادفی در راهرو خبری نبود و 
در مقابل، روحانی و جانسون در کنار هم و در برابر خبرنگاران نشسته بودند. در این ویدئو پیدا 
بود که نخست وزیر انگلیس مثل همیشه که لحنی غیررسمی دارد، از رئیس جمهوری ایران 
برای سفر به کشورش دعوت می کند و این نکته را یادآور می شود که روحانی در بریتانیا درس 
خوانده است. هنگامی که رئیس جمهوری ایران از احتمال کنار رفتن جانسون در اثر اختلافات 
در انگلیس بر سر برگزیت صحبت کرد، با این پاسخ جانسون رو به رو شد که »مشکلی نیست؛ 
خودم حلش می کنم«. جانسون در همین دیدار می گوید که چهره بسیاری از اعضای هیأت 
ایرانی برای او آشناست، چرا که آنها را در سفر به تهران ملاقات کرده است. اشاره او به سفری 
ناگهانــی بود که در دوران مســئولیتش به عنــوان وزیر خارجه، بــرای آزادی نازنیــن زاغری به 
تهران انجام داد. نخســت وزیر انگلیس در ادامه می گوید که ســفرش بسیار »سازنده« اما »تا 
اینجا بی نتیجه )inconclusive(« بوده اســت که می توانست اشــاره ای به عدم آزادی نازنین 
زاغری باشــد. اما مترجم روحانی، به نقل از بوریس جانسون می گوید:»گفت وگوهای خیلی 
مفیــدی بود، امــا به صورت جامع نبــود«. پیدا بود که احتمــالاً مترجم روحانی، بــه جای واژه 
inconclusive واژه incomprehensive را شــنیده اســت و یکــی از بخش هــای مهم ســخنان 
نخست وزیر بریتانیا در سوءتفاهم ترجمه جا افتاده است و واکنش رئیس جمهوری ایران به 

سخنان او خنده بوده است.
روحانی تقریباً در تمامی این عکس هایی که از این دیدارها که در کنار رهبران بانفوذ اروپایی 
منتشر می شد، در حال خندیدن بود. بنابراین آرام آرام این پرسش مطرح شد که او چرا همه 

روحانی تقریباً در 
تمامی این عکس هایی 

که از این دیدارها که 
در کنار رهبران بانفوذ 

اروپایی منتشر می شد، 
در حال خندیدن بود. 

بنابراین آرام آرام این 
پرسش مطرح شد که 

او چرا همه جا در حال 
خندیدن است؟


